پاسخ دقیق را باید در تحولات تاریخی یافت. آخرین ساختار سیاسی غالب در جهان عرب که توانسته بود حاکمیت حوزه اندیشگی نسبتاً منسجم و یکپارچه ای را ایجاد و حفظ کند، سلطان نشین عثمانی بود. جهان عرب تحت سلطه سلسله های مختلف متمرکز و منسجم شده بود که نامبردارترین این خاندانها امویان (۷۵۰-۶۶۱ م / ۱۳۲-۴۱ هـ. ق.)، عباسیان (۱۲۵۸-۷۴۹ / ۶۵۶-۱۳۲)، سلجوقیان (۱۱۹۴-۱۱۳۸ / ۵۹۰-۴۲۹)، و بالاخره، خاندان عثمان ابن ارطغرل (۱۹۲۴-۱۲۸۱ / ۱۳۲۴-۶۸۰) بود. آنچه به بحث این مقاله مربوط می شود، سرگذشت دولت عثمانی و تحولاتی است که در اواخر عمر سیاسی این دولت به وقوع پیوست. این ساختار، پس از تأسیس در ۱۲۸۱-۶۸۰، بتدریج به بزرگترین قدرت سیاسی زمان خود مبدل شد.

در هر دو دوره تصور اسلام گرایان این است که با نخبگان سیاسی روز می توان کنار آمد و کار کرد؛ در حالی که پس از جنگ شش روزه، تندروی خاصی بر اسلامیان و اسلام گرایان حاکم شده که از موضوع مقال حاضر بیرون است.

الف) دوره آگاه شدن به چالش جدید

اجتماع نظری وجود دارد که سید جمال الدین اسدآبادی معروف به افغانی (۱۲۵۵-۱۳۱۴ ه. ق، ۱۸۳۹-۱۸۹۷ م) طلایه دار حرکت‌های اسلامی در جهان اسلام است. سید جمال هرشمند آگاهی بود که مشکله جهان اسلام را در برخورد با جهان جدید به خوبی دریافته بود. او به خوبی درک کرده بود که رهایی جهان اسلام از این معضله یک پاسخ ساده ندارد. به همین دلیل، زندگی، آثار و افکار او تناقض نمای غریبی است.

منظور شاخصهایی است از جمله «تاکید بر همبستگی دین و سیاست، اعلان ضرورت بازگشت به منافع اصیل فکر دینی، پیکار با خرافه پسندی، دعوت مسلمانان به تعقل در امور دینی و در عین حال بر حذر داشتن آنان از افراط در شیفتگی به دانشها و اندیشه های امروزی، به دلیل خطر انحراف و مادی گری».^{۶۷}

پس از سید جمال، شاگرد برجسته اش، محمد عبده (۱۲۶۶-۱۳۲۳ ه. ق،

۱۹۰۵-۱۸۴۹م)، پرچمدار اسلام‌گرایی در جهان عرب شد و اصولاً، با تأکید بر تفسیر درست و روزینه‌ای از آموزه‌های اسلام، راه را برای بسیاری از دردمندان مسلمان بعدی باز گشود.

خدمت مهم او در این بود که درحوزه اندیشه باالقای فکر میانه روی دیندار بودن و دین مدار بودن را بیشتر کرد و آن را از طریق بازگشت مستقیم به منابع اصلی فکر دینی و نیز توجیه عقلی احکام شریعت و هماهنگی آن با مسائل روز امکان پذیر می‌دانست.

متفکر دیگری که در این دوره در زمره پاسداران و مبشران اسلام‌گرایی قلمداد شده است، عبدالرحمن کواکبی (۱۲۷۱-۱۳۲۰ ه. ق، ۱۸۵۴-۱۹۰۲ م) است که پیشتر در زمره پیشگامان اندیشه عرب‌مداری و قومیت عرب از او یاد کردیم. در واقع، کواکبی در تشویق هر دو نحله بازیگری فعال بوده است. به عنوان مثال، جایی که بصراحت می‌گوید: «تمام مدققین سیاسی را رأی بر آن است که سیاست با دین دوش به دوش راه سپرند و اعتبار نمایند که اصلاح دین از بهر اصلاح سیاسی، سهل‌ترین اسباب و نزدیکترین راه باشد.»

اما اولاً، جنبش خلافت راه به جایی نبرد و ثانیاً نزدیکی شریف حسین با انگلستان موجب شد که به او اعتماد نشود؛ درست است که «برخی با او همراه شدند، اما نمایندگان هند و مصر او را عامل انگلیس خواندند و با او بیعت نکردند».^{۷۱} اما در سپهر اندیشه، اتفاق جالبی روی داد و آن اینکه اندیشهٔ حکومت اسلامی به معنای عام، نه ضرورتاً خلیفه مدار، معرفی گردد و باب شود. متفکری که مقدمات و چارچوب چنین اندیشه‌ای را ارائه نمود، محمد رشیدرضا (۱۳۰۴-۱۳۵۴ ه. ق / ۱۸۸۶-۱۹۳۵ م.) بود. او سوری تبار بود و به مصر مهاجرت کرد

و در زمره شاگردان و پیروان عبده درآمد.

بیشتر کارهای رشید رضا در حوزه اندیشه بوده است. مهم ترین آنها را می توان فهرست وار برشمرد: ۱. تأسیس مجله المنار که نخستین شماره آن در ۱۳۱۵ ه. ق (۱۸۹۸ م) منتشر شد و به مدت ۳۵ سال نشر می گردید؛ ۲. نشر شرح حال مبسوطی از عبده به انضمام مقالات و رساله های نامبرده با عنوان تاریخ الاستاذ الامام الشيخ محمد عبده (در سه مجلد)؛ ۳. بنیادگذاری انجمنی به نام «جمعية الدعوة والارشاد»؛ ۵. آثار مهمی درباره نقش اسلام در جهان جدید، بویژه کتاب الخلافة و الامامة العظمی.^{۷۲}